1

平成27年10月13日

各 位

会 社 名 あかつきフィナンシャルグループ株式会社

代表者名 代表取締役社長  島  根  秀  明

（コード ８７３７ 東証第２部）

問合せ先 取締役執行役員社長室長 川中 雅浩

（ T E L  0 3－ 6 8 2 1－ 0 6 0 6）

持分法適用会社（豊商事株式会社）の異動（株式譲渡）

並びに業績への影響に関するお知らせ

当社は、平成27年10月13日開催の取締役会において、当社の持分法適用会社である豊商事株式

会社について、当社が保有する同社普通株式の全てを下記のとおり譲渡することを決議いたしま

したので、お知らせいたします。

記

１．譲渡について

 今般、豊商事株式会社普通株式の当社保有する 2,419,000 株全てについて、EVOLUTION JAPAN

株式会社からの取得の意向を受け、譲渡することを決議いたしました。

豊商事株式会社は、当社証券子会社のあかつき証券株式会社と証券媒介における業務提携

関係にあり、同社への投資は当社グループ証券事業にとって重要な意味を有するものでした

が、当社グループ全体の資産配分について中長期の戦略的視点から再検討をした結果、本件

の譲渡の決議に至ったものです。

２．異動する持分法適用会社の概要

（１） 名称 豊商事株式会社

（２） 所在地 東京都中央区日本橋蛎殻町一丁目 16番 12 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 安成 政文

（４） 事業内容
商品先物取引、金融商品取引、金地金販売、商品ファンド組成・

販売、為替証拠金取引・株価指数証拠金取引

（５）

資本金

（H27.3.31 現在）

1,722 百万円

（６） 設立年月日 昭和 32年１月 17日

（７）

大株主及び持株比率

（H27.3.31 現在）

あかつきフィナンシャルグループ㈱ 27.1％

㈱多々良アセットマネジメント 11.2％

（８）
上場会社と

当該会社との関係

資本関係
当社は当該会社の普通株式を 27.1％所有してお

ります。

人的関係
当社の取締役が当該会社の取締役を兼務してお

ります。

2

取引関係
当社の子会社であるあかつき証券株式会社が当

該会社と業務提携契約を締結しております。

３．譲渡先の概要
（１） 名称 EVOLUTION JAPAN株式会社

（２） 所在地
東京都千代田区紀尾井町４番１号

ニューオータニガーデンコート12F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役会長 兼 社長 ジョン・フー

（４） 事業内容
商品先物取引法に基づく商品取引所における上場商品の売買

取引および売買取引受託業務

（５）

資本金

（H27.3.31 現在）

3,245百万円

（６） 設立年月日 昭和 41年９月７日

（７）

大株主及び持株比率

（H27.3.31 現在）

Evolution Japan Group Holding Inc.  100%

（８）
上場会社と

当該会社との関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

EVOLUTION JAPAN 株式会社は、同社の他、EVOLUTION JAPAN 証券株式会社、EVOLUTION JAPAN

アセットマネジメント株式会社、TORAトレーディング、eワラント証券株式会社などを傘下に有

するグローバルな投資企業グループであるエボリューション・ファイナンシャル・グループのグ

ループ企業です。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（1）異動前の所有株式数 2,419,000株（議決権所有割合：29.4%）

（2）譲渡株式数 2,419,000株

（3）譲渡価額 1,209,500千円（１株当たり 500円）

（4）異動後の所有株式数 -株（議決権所有割合：   -%）

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 27年 10月 13 日

（２） 株 式 譲 渡 日 平成 27年 10月 16 日（予定）

3

６．今後の見通し

本株式譲渡に伴う売却損益として、平成 28年３月期第３四半期に当社単体業績において特

別利益 552 百万円、連結業績において特別損失約 1,691 百万円を計上予定であります。（連

結業績に与える影響額は現時点における見積り額であり、金額が確定し重要な影響がある場

合には速やかに開示いたします。）

また、本株式譲渡に伴い、平成 27 年 11 月より豊商事株式会社は当社連結財務諸表の持分

法適用会社の範囲から除外されることとなります。

配当につきましては、単体業績の特別利益 552 百万円の計上により配当可能利益が大幅に

増加いたしますが、平成 27 年９月 18日付プレスリリース「平成 28年３月期中間配当（予定）

に関するお知らせ」により開示した平成 27 年９月 30 日基準の配当予想につきましては、変

更はありません。また、平成 28 年３月 31 日基準の配当につきましても、本株式譲渡による

影響は想定しておりません。

以 上